



COMUNE DI FINALE EMILIA

PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 23/02/2010

PROPOSTA N. 29

Centro di Responsabilità: **Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni**

Servizio: **Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni**

OGGETTO

INTERVENTI SULLA MOBILITA' ED ACCESSIBILITA' AL CENTRO COMMERCIALE DI MASSA FINALESE. I° STRALCIO - CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA LA ROTATORIA NELL'INTERSEZIONE VIA MONTEBIANCO - EINSTEIN - S.P. 468 DI CORREGGIO E VIA L. POLETTI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO, AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Li 23/02/2010

F.to GIULIO GERRINI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Li, 01/03/2010

IL RESPONSABILE

F.to ANTONIETTA BERTOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 528 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per sette giorni interi e consecutivi, dal 08/03/2010 al 15/03/2010.

Finale Emilia, li 08/03/2010

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to

COPIA

E' copia conforme all'originale.

Finale Emilia, _____

IL RESPONSABILE

GIULIO GERRINI

OGGETTO:

INTERVENTI SULLA MOBILITA' ED ACCESSIBILITA' AL CENTRO COMMERCIALE DI MASSA FINALESE. I° STRALCIO - CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA LA ROTATORIA NELL'INTERSEZIONE VIA MONTEBIANCO - EINSTEIN - S.P. 468 DI CORREGGIO E VIA L. POLETTI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO, AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI

Premesso

- che con deliberazione della G.C. n. 12 del 18/01/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Interventi sulla mobilità ed accessibilità al Centro Commerciale di Massa finalese – I° stralcio – ciclopedonale di collegamento tra la Rotatoria nell'intersezione via Montebianco – Einstein – S.P. 468 di Correggio e via L. Poletti" per un importo complessivo di € 87.600,00 di cui € 76.128,83 a base d'asta ed € 11.471,17 a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- che con la medesima deliberazione è stato nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Giulio Gerrini;

Tenuto conto

che la spesa di € 87.600,00 è finanziata mediante oneri di urbanizzazione;

Visto

il seguente Quadro Economico relativo al progetto sopracitato:

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

A misura	€ 71.061,63
A corpo	€ 1.300,00
In economia	€ <u>3.767,20</u>

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 76.128,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) IVA 10% sui lavori (76.128,83)	€ 7.612,88
b2) Acc. di cui all' Art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. (2% importo lavori base d'asta)	€ 380,64
b3) acquisto archetti metalli di protezione	€ 1.250,00
b4) arredo urbano opere a verde	€ 1.900,00
b5) I.V.A. 10% su acquisto archetti di protezione	€ 125,00
b6) I.V.A. 10% su arredo urbano opere a verde	€ 190,00
b7) Arrotondamenti	€ 12,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.471,17

TOTALE GENERALE € 87.600,00

Vista

la determinazione n. 81 del 25/01/2010 ad oggetto: "Interventi sulla mobilità ed accessibilità al centro commerciale di Massa Finalese – I° stralcio – ciclopedonale di collegamento tra la rotatoria nell'intersezione via Montebianco – Einstein – S.P. 468 di Correggio e via L. Poletti". Modalità di

DETERMINAZIONE NR. 177 DEL 23/02/2010

scelta del contraente”, con la quale si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori secondo il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 4, commi 1 - 2 lettera d), e 8 comma 2) – Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.57, in data 20 maggio 2008, esecutiva, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.9, in data 29 gennaio 2009, esecutiva;

Dato atto

- che entro il previsto termine è pervenuto al Protocollo Comunale n. 4 (quattro) plico contenente l'offerta per la gara in oggetto da parte della Ditta indicata nell'allegato verbale;
- che la lettera d'invito prevede la facoltà, per l'Amministrazione Comunale, di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

Visto

il verbale di gara, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che la Ditta aggiudicataria è: “BM s.a.s. dei F.lli Bocchi e Ci”, con sede a San Felice S/P (MO) Via Villanova, 1331 disponibile ad eseguire i lavori verso un corrispettivo contrattuale netto di € 65.090,14, rideterminando come segue il quadro economico:

A) IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 65.090,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) IVA 10% sui lavori (65.090,14)	€ 6.509,01
b2) Acc. di cui all' Art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. (2% importo lavori base d'asta)	€ 380,64
b3) acquisto archetti metalli di protezione	€ 1.250,00
b4) arredo urbano opere a verde	€ 1.900,00
b5) I.V.A. 10% su acquisto archetti di protezione	€ 125,00
b6) I.V.A. 10% su arredo urbano opere a verde	€ 190,00
b7) Ribasso d'asta I.V.A. compresa	€ 12.142,56
b7) Arrotondamenti	€ 12,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.509,86

TOTALE GENERALE € 87.600,00

Vista

Il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva - rilasciato in data 29/12/2009 in cui si dichiara la regolarità dei versamenti contributivi ad INPS, INAIL e Cassa Edile;

Accertato

ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni e con le disposizioni di cui al punto 4. parte dispositiva, della deliberazione della Giunta Comunale in data 28/12/2009, n. 298, ad oggetto: “Art. 9, del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009). Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente”;

Vista

la Legge 07.08.1990, n. 241;

Visti

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale;

Visto

il D.lgs 18.08.2000 n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"
ed in particolare gli artt. 107 e 151, comma 4;

Visti

gli atti d'ufficio, ed in particolare:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 in data 04/12/2008 ad oggetto: "Bilancio di previsione per l'esercizio 2009, relazione previsionale e programmatica 2009 – 2010 – 2011 e bilancio pluriennale 2009 – 2010 – 2011. Approvazione" e ss.mm.ii.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 09/03/2009, ad oggetto: "Peg 2009. Approvazione" e ss.mm.ii.;

DETERMINA

- 1) di approvare il verbale di gara allegato alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori di: "Interventi sulla mobilità ed accessibilità al Centro Commerciale di Massa finalese – I° stralcio – ciclopedonale di collegamento tra la Rotatoria nell'intersezione via Montebianco – Einstein – S.P. 468 di Correggio e via L. Poletti", con sede a San Felice S/P (MO) Via Villanova, 1331, verso un corrispettivo contrattuale netto di **€ 65.090,14**

- 2) di rideterminare come segue il quadro economico della spesa:

A) IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 65.090,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) IVA 10% sui lavori (65.090,14)	€ 6.509,01
b2) Acc. di cui all'Art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. (2% importo lavori base d'asta)	€ 380,64
b3) acquisto archetti metalli di protezione	€ 1.250,00
b4) arredo urbano opere a verde	€ 1.900,00
b5) I.V.A. 10% su acquisto archetti di protezione	€ 125,00
b6) I.V.A. 10% su arredo urbano opere a verde	€ 190,00
b7) Ribasso d'asta I.V.A. compresa	€ 12.142,56
b7) Arrotondamenti	€ 12,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.509,86

TOTALE GENERALE € 87.600,00

- 3) di impegnare la somma di **€ 71.979,79** con imputazione al Cap. 28101 art. 021, gestione residui: "Cicloped. Di collegam. Tra rotatoria intersezione Montebianco – Einstein e v. Poletti" del bilancio 2010, che presenta la necessaria disponibilità come segue:

- quanto ad € 65.090,14 per i lavori a base d'appalto, oltre I.V.A. 10% pari ad € 6.509,01 per così complessivi € 71.599,15 a favore della Ditta "BM s.a.s. dei F.lli Bocchi e Ci", con sede a San Felice S/P (MO) Via Villanova, 1331;
- quanto ad € 380,64 per spese tecniche (Acc. Di cui all'Art. 18 co.4 -SEXIES Legge n. 2/2009);
- 4) di dare atto che la spesa di € **71.979,79** rientra nell'importo complessivo del progetto dell'opera, che ammonta ad € 87.600,00, finanziata mediante oneri di urbanizzazione;
- 5) di procedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolari note o fatture munite di liquidazione tecnica, entro i limiti dell'impegno assunto e di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento.

GG/mg

Il Responsabile del Servizio
LL.PP./Manutenzioni
Geom. Giulio Gerrini

Comune di Finale Emilia

Provincia di Modena
www.comunefinale.net

**SERVIZIO SEGRETERIA OPERATIVA
GARE E CONTRATTI**

**VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA IN ECONOMIA PER L'APPALTO DELLE
OPERE DI "INTERVENTI SULLA MOBILITA' ED ACCESSIBILITA' AL CENTRO
COMMERCIALE DI MASSA FINALESE – 1° STRALCIO – CICLO PEDONALE DI
COLLEGAMENTO TRA LA ROTATORIA NELL'INTERSEZIONE VIA MONTEBIANCO –
EINSTEIN – S.P. 468 DI CORREGGIO E VIA L. POLETTI"**

L'anno duemiladieci (2010) il giorno ventidue (22) del mese di febbraio alle ore 13,00, presso l'Ufficio del Responsabile del Servizio Segreteria Operativa, Gare e Contratti.

Premesso

- - che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12, in data 18 gennaio 2010, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo per "Interventi sulla mobilità ed accessibilità al centro commerciale di Massa Finalese – 1° stralcio – Ciclopedonale di collegamento tra la rotatoria nell'intersezione Via Montebianco – Einstein – S.P. 468 di Correggio e Via L. Poletti" per un importo complessivo di Euro 87.600,00, di cui Euro

DETERMINAZIONE NR. 177 DEL 23/02/2010

76.128,83 a base d'asta ed Euro 11.471,17 a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- - che con la medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 12/2010 è stato nominato Responsabile del procedimento il Geom.Giulio Gerrini ed è stato dato atto che la spesa complessiva di Euro 87.600,00 sarà finanziata mediante oneri di urbanizzazione;
- - che con la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni n.81, in data 25 gennaio 2010, esecutiva, è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori in discorso secondo quanto previsto dagli artt. 4, comma 1 e 2 lett. d) e 8, comma 2), del nuovo Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.57, in data 20 maggio 2008, esecutiva, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.9, in data 29 gennaio 2009, esecutiva, interpellando cinque ditte specializzate;
- - che con nota trasmessa in data 29 gennaio 2010 dal responsabile del procedimento è stato precisato che per l'affidamento dei lavori in oggetto la categoria prevalente è la OG 3, che si tratta di lavori a misura da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso su elenco prezzi posti a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;
- - che contestualmente il responsabile del procedimento ha trasmesso un elenco di cinque imprese specializzate da invitare alla gara;
- - che con la determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria Operativa Gare e Contratti n.111, in data 4 gennaio 2010, esecutiva, è stata approvata la lettera d'invito alla procedura negoziata in discorso;
- - che, con lettera raccomandata prot. n. 2158, in data 4 febbraio 2010, sono state invitate alla procedura negoziata, le Ditte di seguito elencate:

1	MODENA ASFALTI SRL	MODENA
2	COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO SPA	MIRANDOLA
3	B.M. S.A.S. DEI F.LLI BOCCHI E CI	SAN FELICE SUL PANARO
4	ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL	MODENA
5	ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI ALDO & C. SAS	FINALE EMILIA

- - che la lettera d'invito prevede la facoltà, per l'amministrazione comunale, di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma restando la facoltà di non aggiudicare;
- - che prima della scadenza del termine di presentazione dell'offerta è pervenuta comunicazione di non partecipazione alla gara e di ringraziamento per l'invito da parte della Ditta Baraldini Quirino SpA;
- - che entro il previsto termine delle ore 12,00 del giorno 22 febbraio 2010, sono pervenuti, al Protocollo del Comune, n.4 (quattro) plichi, inoltrati dalle ditte:

1	ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL	MODENA
2	MODENA ASFALTI SRL	MODENA
3	ASFALTI ZANIBONI S.A.S. DI ZANIBONI ALDO & C.	FINALE EMILIA
4	IMPRESA BM s.a.s. dei F.LLI Bocchi e Ci	SAN FELICE SUL PANARO

-

Tutto ciò premesso

Il **Geom. GIULIO GERRINI**, Responsabile Servizio Lavori Pubblici/Manutenzione, alla presenza dei testimoni Signore **RESTANI Dott.ssa DANIELA e BASAGLIA MARTA** avente altresì funzioni di Segretario Verbalizzante, assume la Presidenza della gara ai sensi dell'art.9 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti.

Il Presidente illustra brevemente i termini di svolgimento della gara e procede successivamente ad esaminare i quattro plichi pervenuti al fine di verificare la regolarità degli stessi sia in ordine ai termini di consegna che ai sigilli apposti.

Riscontra la regolarità dei quattro plichi pervenuti entro le ore 12,00 del giorno 22 gennaio 2010, quindi il Presidente procede all'apertura degli stessi, al fine di verificare la rispondenza dei documenti contenuti con quanto richiesto dalla lettera d'invito alla gara.

Il Presidente, constatata la regolarità della documentazione presentata dalle quattro ditte partecipanti alla presente gara, provvede a dichiarare la loro ammissione alle successive fasi di gara.

Procede quindi all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica e dà lettura della percentuale di ribasso offerta sull'importo netto a base d'appalto di **Euro 76.128,83**:

	<u>DITTA</u>	% RIBASSO	RIBASSO IN EURO
1	ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL	9,30	7.088,35
2	MODENA ASFALTI SRL	11,00	8.384,07
3	ASFALTI ZANIBONI S.A.S. DI ZANIBONI ALDO & C.	12,50	9.527,35
4	IMPRESA BM s.a.s. dei F.LLI Bocchi e Ci	14,50	11.051,73

Procede quindi alla formulazione della seguente graduatoria, completa dei relativi conteggi:

	<u>DITTA</u>	RIBASSO OFFERTO €	<u>PREZZO OFFERTO</u> €
1	IMPRESA BM s.a.s. dei F.LLI Bocchi e Ci	11.051,73	<u>65.167,10</u>
2	ASFALTI ZANIBONI S.A.S. DI ZANIBONI ALDO & C.	9.527,35	<u>66.691,48</u>
3	MODENA ASFALTI SRL	8.384,07	<u>67.834,76</u>
4	ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL	7.080,35	<u>69.130,48</u>

Il Presidente, rileva, che la migliore offerta economica per l'Amministrazione Comunale è quella prodotta dalla Ditta Impresa BM s.a.s. dei F.LLI Bocchi e Ci, con sede a San Felice sul Panaro (MO), Via Villanova, 1331, disponibile ad eseguire gli **“Interventi sulla mobilità ed accessibilità al centro commerciale di Massa Finalese – 1° stralcio – Ciclopeditonale di collegamento tra la rotatoria nell'intersezione Via Montebianco – Einstein – S.P. 468 di Correggio e Via L. Poletti”** verso un corrispettivo contrattuale netto di **Euro 65.167,10** (diconsi sessantacinquemilacentosessantasette/10 Euro) avendo offerto un ribasso di Euro 11.051,73 pari al 14,50%, sull'importo netto a base d'appalto di Euro 76.218,83, pertanto dichiara tale Ditta provvisoriamente aggiudicataria, essendo salva l'approvazione del presente verbale da parte dell'organo competente.

DETERMINAZIONE NR. 177 DEL 23/02/2010

Del che viene redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come appresso.

IL PRESIDENTE

I TESTIMONI

anche come verbalizzante